#### Intrōitus

Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me vestimentis salutis; et indumento justitiae circumdedit me, quasi sponsam ornatam monilibus suis.

Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me: nec delectasti inimicos meos super me.

#### Oratio

Deus, qui per Immaculatam Virginis Conceptionem dignum Filio tuo habitaculum praeparasti: quaesumus; ut qui ex morte ejusdem Filii tui praevisa eam ab omni labe praeservasti, nos quoque mundos ejus intercessione ad te pervenire concedas. Per eundem Dominum nostrum.....

#### Lectio

Lectio libri Sapientiae: Dominus possedit me..... (jak w innych formularzach).

#### Graduale

(Z księgi Judyt i Pieśni nad Pieśniami)

Benedicta es tu, Virgo Maria, a Domino Deo excelso prae omnibus mulieribus super terram.

Tu gloria Jerusalem, tu laetitia Israel, tu honorificentia populi nostri.  
Tota pulchra es, Maria, et macula originalis non est in te<sup>22)</sup>.

#### Evangelium

Sequentia s. Evangelii secundum Lucam. In illo tempore: Missus est Angelus Gabriel..... benedicta tu in mulieribus.

<sup>22)</sup> Dodatek „originalis” — którego nie ma w tekście biblijnym — zjawia się z końcem XV wieku. Mamy go w I nieszpórach officium Leonarda de N.: „...macula originalis non est in te. Obraz Marii otoczonej licznymi symbolami, znajdujący się w Muzeum Narodowym w Warszawie (z początków XVI wieku), ma jeszcze napis, *macula non est in te*, ale na obrazie Cotignoli z r. 1513 już czytamy: *et macula peccati originalis non est in te*. Por. Beissel, *Geschichte der Verehrung*, s. 262.

## Offertorium

Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.

## Secreta

Salutarem Hostiam, quam in solemnitate Immaculate Conceptionis beatae Virginis Mariae tibi, Domine, offerimus, suscipe et praesta: ut, sicut illam tua gratia praeveniens ab omni labe immunem profitemur; ita ejus intercessione a culpis omnibus liberemur. Per Dominum.....

## Praefatio

.....*et te in conceptione immaculata.*

## Communio

Gloriosa dicta sunt de te, Maria, quia fecit tibi magna qui potens est.

## Postcommunio

Sacramenta, quae sumpsimus, Domine, Deus noster: illius in nobis culpae vulnera reparent, a qua immaculatam beatae Mariae Conceptionem singulariter praeservasti. Per Dominum....

## 6.

Przy końcu należy jeszcze wspomnieć o dwóch formularzach, które także ułożono ku czci Niepokalanej.

a) W r. 1879 zaprowadzono osobną Mszę św. wigilijną na dzień 7. XII. (dekret Congr. Rituum z 30. XI. 1879). Już dawniej wigilię obchodzono przed świętem Matki Bożej Niepokalanej w licznych klasztorach i diecezjach i dlatego Stolica Apostolska wspomnianym rozporządzeniem *Quod iam pridem* z r. 1863 zatwierdziła formularz mszy wigilijnej. Od r. 1879 odprawia się tę Mszę św. obowiązkowo w całym Kościele — aż do końca roku 1955.